Аннотация к рабочей программе по технологии 
Учитель: Шилко О.Н.
Рабочая программа по технологии для 8 класса составлена на основе  программы по технологии для 5-8 классов, общеобразовательных учреждений  в соответствии с Федеральным компонентом стандарта основного общего образования по технологии, обязательным минимумом содержания основных образовательных программ, требованиями к уровню подготовки выпускников. Технология: 5-8 классы: программа. – М.: Вентана - Граф, 2008.- 96 с. Авторы программы Сасова И.А., Марченко А.В., основной образовательной программы.
Описание места учебного предмета в учебном плане         
Согласно учебному плану на изучение технологии  отводится 1ч в неделю, на весь курс 8 класса 34 часов  в год.                                                                                                                                                                    
Тематический план скорректирован  по усмотрению учителя:
- в разделе «Технология ведения домашнего хозяйства»:  добавлены  часы (8 ч) на тему: «Экономика домашнего хозяйства. Бюджет семьи».  Это связано с тем, что учащимся требуется больше времени на закрепление умений и навыков по этой теме; сокращены   темы: «Технология ремонта и отделки жилых помещений» (на 2 ч.), «Простейший ремонт элементов систем водоснабжения и канализации» (на 2 ч.);  в разделе «Электротехнические работы»  сокращены на 2 часа;  «Современное производство и профессиональное образование»:  на 2 часа;  
Цели и задачи обучения в 8 классе:
· Формирование целостного представления о техносфере, основанного на приобретенных знаниях, умениях и способах деятельности;
· приобретение опыта разнообразной практической деятельности с техническими объектами, опыта познания и самообразования;
· подготовка к осуществлению осознанного выбора индивидуальной траектории последующего профессионального для труда в сфере промышленного производства;
·     освоение технологических знаний, технологической культуры на основе включения учащихся в разнообразные виды технологической деятельности по созданию личностью или общественно значимых продуктов труда;
·     овладение общетрудовыми и специальными умениями, необходимыми для поиска и использования технологической информации, проектирования и создания продуктов труда, ведения домашнего хозяйства, самостоятельного и осознанного составления своих жизненных и профессиональных планов, безопасных приемов труда;
·      развитие познавательных интересов, технического мышлении, пространственного воображения, интеллектуальных, творческих, коммуникативных и организаторских способностей;
· воспитание трудолюбия, бережливости, аккуратности, целеустремленности, предприимчивости, ответственности.


Учебно-тематический план

	№
	Наименование раздела
	План
	Факт
	Разница

	1
	Вводное занятие
	1
	1
	-

	2
	Основы проектирования
	2
	2
	-

	3
	Технология ведения домашнего хозяйства
	12
	16
	+4

	4 
	Электротехнические работы
	8
	6
	-2

	5
	Современное производство и профессиональное образование
	11
	9
	-2

	
	                                             Итого
	34
	34
	-




